
Direzione Generale

Oggetto:gara  con  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  progettazione  definitiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione definitiva, direzione dei lavori,
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, con opzione di affidamento della
progettazione esecutiva e  del  coordinamento per  la  sicurezza  in  fase di  progettazione
esecutiva,  per la realizzazione del  Nuovo Ospedale Galliera,  Variante  1,  Primo Lotto.
CIG:  7161299AE0.  Affidamento  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione esecutiva.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea Tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati:

• il provvedimento n. 762 del 10.09.2018, con il quale è stato aggiudicato, per le motivazioni
ivi  indicate,  al  R.T.  Politecnica  ed  Architettura  Soc.  Coop  (mandataria)  –  Mythos  –
Consorzio Stabile S.c.a.r.l.  -  3TI Progetti  Italia – Ingegneria Integrata S.p.a.  - Burlando
Arch.  Roberto,  con  sede  in  Via  G.  Galilei,  220  Modena,  per  l’importo  netto  pari  ad
€5.253.607,36= oltre oneri  professionali  ed Iva,  il  “Servizio di progettazione definitiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione definitiva,  direzione dei lavori,
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione,  con opzione di affidamento della
progettazione  esecutiva  e  del  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione
esecutiva, per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo Lotto”;

• il provvedimento n. 1023 del 03.12.2018, con il quale, a seguito della positiva verifica del
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  a  carico  del  raggruppamento  temporaneo
aggiudicatario,  è  stato  dato  atto  dell’intervenuta  efficacia  di  aggiudicazione  di  cui  al
sopracitato provvedimento n. 762 del 10.09.2018;

dato atto che in data 07.12.2018 è stato stipulato il disciplinare d’incarico relativo al servizio in
argomento;

preso  atto  che  in  data  27.04.2019,  entro  i  termini  contrattuali,  è  stato  consegnato  il  progetto
definitivo, come da nota prot. gen. n. 10894 del 29.04.2019;

dato  atto  che  con  nota  prot.  gen.  n.  12255  del  14.05.2019  l’Amministrazione  ha  trasmesso  il
progetto definitivo all’R.T.I. Rina Check per la verifica ai fini della validazione;

dato atto che con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 17679 del 16.07.2019, l’R.T.I.
Rina Check ha consegnato il proprio rapporto intermedio RC02, precisando nel rapporto RED n. 15
(Sicurezza  Cantiere)  al  punto  n.  1  –  Osservazione  –  quanto  segue:  “Piano  di  sicurezza  e
coordinamento (DPR 207/2010 art. 24 comma 3) Si rileva che è presente un “Aggiornamento del
documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza”,
tuttavia  se  il  presente  progetto  definitivo deve  essere posto a base di  gara occorre  che  venga
redatto un Piano di Sicurezza e Coordinamento di cui all’art. 100 del D. Lgs. 81/2008. Si rileva che
tale documento non è stato consegnato”;

vista la proposta/chiarimento redatta dall’R.T.I. Politecnica, nel medesimo rapporto RED n. 15, al
punto n. 1, con la quale ha evidenziato quanto segue: “E’ stato chiarito con la Committenza che la
redazione del PSC non è compreso nell’incarico dell’RTP.”;

dato atto che al chiarimento di cui sopra, l’R.T.I. Rina, nel medesimo rapporto ha precisato quanto
segue:“Chiarimento non sufficiente ai sensi del DPR 207/2010 art. 24 comma 3 il PSC deve essere
comunque presente tra la documentazione progettuale quando il Progetto Definitivo è posto a base
di gara.”;

richiamata  la  Deliberazione  n.  9  del  08.04.2019 con la  quale  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Ente ha stabilito “di individuare, quale tipologia di contratto per la realizzazione del Nuovo
Ospedale Galliera, l'affidamento a contraente generale - come disciplinato dagli artt. da 194 a 199
del Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii”, ponendo a base di gara il progetto definitivo;

preso atto di quanto indicato nel parere dell’Avv. Luigi Cocchi, acquisito agli atti dell’Ente con prot.
gen. n. 7947 del 12.03.2020;

dato atto, pertanto, che è necessario completare il corpus progettuale con la redazione del Piano di
Sicurezza e Coordinamento, precisando sin d’ora che negli atti di gara relativi alla procedura di

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



affidamento a contraente generale della progettazione esecutiva dovrà essere riportata una clausola
che  imponga  al  contraente  generale  stesso  l’accettazione  del  Piano  di  coordinamento  per  la
sicurezza in fase esecutiva, facente parte del progetto definitivo;

rilevato che il disciplinare d’incarico del 07.12.2018, sopracitato, prevede:

• all’art.3 lett F): l’opzione per l’Ente di affidare l’attività di Coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione esecutiva;

• all’art.8:  i  tempi per la consegna dell’incarico opzionale di cui sopra,  stabiliti  in 96 gg
naturali e consecutivi dalla data di attivazione dell’opzione di cui all’art. 8Bis dello stesso
disciplinare d’incarico;

• all’art.8-bis: le modalità di attivazione dei servizi opzionali, ovvero tramite pec, fino al 30°
giorno successivo alla data dell’approvazione del progetto definitivo da parte degli  Enti
istituzionali competenti in conferenza di servizi (data della determinazione conclusiva della
conferenza);

• all’art.9: la somma pari ad Euro 284.261,2=, quale corrispettivo per il Coordinamento della
Sicurezza in Fase di progettazione esecutiva.  L’onorario è  da ritenersi al  netto  di  oneri
professionali ed IVA che verranno corrisposti nella misura di legge ed al lordo della ritenuta
di acconto che verrà operata sui singoli pagamenti;

vista la nota del Rup, ing. Ezio Nicolàs Bruno Urbina, con la quale lo stesso propone di affidare il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione esecutiva e contestuale redazione del Piano
di Sicurezza e Coordinamento per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, Variante 1, Primo
Lotto, all’R.T.I. Politecnica ed Architettura Soc. Coop (mandataria) – Mythos – Consorzio Stabile
S.c.a.r.l. - 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.a. - Burlando Arch. Roberto (mandanti) alle
condizioni stabilite dal disciplinare d’incarico di cui sopra;

vista  l’annotazione  nella  procedura del  protocollo informatico  in  uso nell’Ente  alla  nota di  cui
sopra, con la quale il Direttore Generale comunica al Rup di procedere con l’affidamento di cui in
argomento;

dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macraorea tecnico-contrattualistica  proponente il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:
Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



1. di esercitare, in riferimento al disciplinare d’incarico del 7.12.2018, l’opzione di cui all’art.3
limitatamente alla lettera F), nelle modalità stabilite dall’art.8-bis, da eseguirsi nei tempi stabiliti
dall’art.8 e per il corrispettivo stabilito dall’art.9;

2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa,  il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione esecutiva e contestuale redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento per la
realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera,  Variante 1, Primo Lotto, all’R.T.I  Politecnica ed
Architettura Soc. Coop (mandataria) – Mythos – Consorzio Stabile S.c.a.r.l. - 3TI Progetti Italia
– Ingegneria Integrata S.p.a. - Burlando Arch. Roberto (mandanti);

3. di assegnare, per la consegna di quanto previsto al punto sub 2), giorni 96 naturali e consecutivi
quale termine di ultimazione delle prestazioni in oggetto all’R.T. Politecnica ed Architettura
Soc. Coop (mandataria) – Mythos – Consorzio Stabile S.c.a.r.l. - 3TI Progetti Italia – Ingegneria
Integrata S.p.a. - Burlando Arch. Roberto, a far data dalla comunicazione di assegnazione del
servizio, trasmessa via pec dell’Ente Ospedaliero;

4. di  dare  atto  che,  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  deriva  un  onere  economico per
l’Ente ospedaliero pari a € 360.670,61 iva inclusa;

5. di dare atto che le spese di cui al punto sub 4) sono riconducibili ai costi strettamente accessori
alla costruzione del nuovo ospedale connessi all’iter di progettazione e realizzazione della nuova
struttura e pertanto oggetto di capitalizzazione;

6. di dare atto che la spesa di cui sub 4)  sarà contabilizzata sul conto patrimoniale 10 55 100
(immobilizzazioni  materiali  in  corso-gestione  Nuovo  Ospedale)  del  bilancio  di  esercizio
dell’Ente del 2020;

7.  di dare atto che negli atti di gara relativi alla procedura di affidamento a contraente generale
della  progettazione  esecutiva  dovrà  essere  riportata  una  clausola  che  imponga al  contraente
generale stesso l’accettazione del Piano di coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva,
facente parte del progetto definitivo;

8. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale
dell’Ente ospedaliero.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-04-09T14:54:34+0200


		2020-04-09T12:57:03+0000
	Firma applicativa




